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Złącze do wężów według wynalazku
stosuje się zwykle w tych przypadkach, gdy
chodzi o przejściowe lecz pewne i szybkie
połączenie węża z przewodem sprężonego
powietrza, pary, gazu lub cieczy. Szcze¬
gólnie nadaje się ono do łączenia węża
przewodu powietrznego parowozu z prze¬
wodem powietrznym hamulca wagonu. Ta¬
kie połączenie musi być nietylko zupełnie
szczelne, lecz musi również łatwo rozłą¬
czać się bez jakiegokolwiek uszkodzenia
złącza lub węża w razie nagłego odczepie¬
nia się wagonu od lokomotywy, przyczem
musi być zastosowane samoczynne za¬
mknięcie przewodu do środka sprężonego
w parowozie, aby powietrze sprężone nie
uchodziło nazewnątrz, a pojazd mógł być
zahamowany.

. Stosowane dotychczas złącza tego ro¬

dzaju są wykonane w taki sposób, że jedna
jego część jest połączona z wężem pojazdu
ciągnącego, a druga — ciągnionego. Połą¬
czenie tych dwóch części osiąga się zwy¬
kle zapomocą zamknięcia bagnetowego,
przyczem połączone węże wiszą swobodnie
między dwoma pojazdami i tworzą wygię¬
cie, w którego najniższem miejscu znajdu¬
je się złącze, obciążające węże. Podczas
jazdy zwykłej, a zwłaszcza szybkiej, nie
można zapobiec bocznym wahaniom oraz
wzajemnemu oddalaniu i przybliżaniu się
połączonych pojazdów, a więc przesuwom
w kierunkach podłużnym i poprzecznym
połączonych wężów, wskutek czego nietyl¬
ko niszczą się części uszczelniające, lecz
może nastąpić niepożądane rozłączenie złą¬
cza. Następna niedogodność takich złącz z
zamknięciem bagnetowem polega na tem,



ze wąż może się zerwać w razie nagłego
odczepienia się wagonu od pociągu, wobec
czego hamowanie pozostałego pojazdu
przyczepionego jest niemożliwe, aż do wy¬
konania odpowiedniej napirawy.

Te niedogodności usuwa się przez za¬
stosowanie złącza według wynalazku, któ¬
re jest tak wykonane, że tylko jedna część
jest połączona na stałe z wężem, przymo¬
cowanym do przewodu hamulcowego po¬
jazdu przyczepionego, natomiast druga
część złącza jest połączona bezpośrednio z
przewodem ciśnieniowym pojazdu ciągną¬
cego i umocowana na jego ramie. W ten
sposób po połączeniu obie części złącza wi¬
szą na ramie i nie obciążają węża, który
zwykle jest stosunkowo lekki, wobec czego
jego wahania podczas jazdy nie mają żad¬
nego wpływu na uszkodzenie uszczelnienia
lub nagłe rozłączenie się złącza. Złącze
jest wykonane w taki sposób, że jego czę¬
ści można łatwo połączyć przez zwykłe
wsunięcie ich jedną w drugą, wobec czego
uszkodzenie lub zerwanie węża w razie
nagłego rozerwania się pojazdów jest wy¬
kluczone.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia nieruchomą część złącza w prze¬
kroju podłużnym; fig. 2 — środkową część
złącza częściowo w przekroju; środkowa
część złącza według fig. 2 jest zastosowa¬
na do stałej części złącza o nieco bardziej
złożonej budowie, przedstawionego na fig.
4 i 5; fig. 6 przedstawia pierścień spręży¬
nujący, umieszczony w stałej części złą¬
cza, służący do zabezpieczania wzajemne¬
go położenia części po ich zestawieniu.

Jak już wspomniano, złącze wćdług
wynalazku składa się z części nieruchomej
i ruchomej. Nieruchomą część złącza two-
trzy osłona 2, zaopatrzona w cylindryczną
komorę 1 (fig. 1), z którą jest połączony
przewód 3 na środek sprężony zapomocą
przejścia poprzecznego 4, prowadzącego do
rozszerzenia 5 komory 1. Po obu stronach

rozszerzenia 5 znajdują się obwodowe róW-
ki na pierścienie uszczelniające 6 z gumy
lub podobnego materjału podatnego. Ko¬
mora 1 jest na jednym końcu zamknięta
naśrubkiem 7, natomiast na drugim końcu
posiada stożkowe rozszerzenie 8, w którem
znajduje się obwodowy rowek na pierścień
zapadkowy 9. W osłonie 2 są wykonane o-
twory 10 do śrub.

Ruchomą środkową część 11 złącza
(fig. 2, 3 i 5) tworzy cylindryczny czop 12,
którego przednia część ma średnicę nieco
mniejszą od średnicy komory cylindrycz¬
nej 1; koniec czopa 12 jest owalnie zakoń¬
czony i posiada poprzeczny rowek 14. Tyl¬
ny koniec czopa 12 jest zaopatrzony w
gwint do przyłączenia węża 15 zapomocą
naśrubków 16. Czop 12 posiada również
podłużne wydrążenie 17, zaopatrzone w
poprzeczne otwory 18, których wyloty
znajdują się w obrębie rozszerzenia 5 po
wsunięciu ruchomej części złącza do osło¬
ny 2 (fig. 3). Wielkość wsunięcia ogranicza
stożkowa nasada 19 czopa 12, która przy¬
lega do stożkowego rozszerzenia 8 części
nieruchomej, przyczem pierścień 9 zapada
w rowek 20, znajdujący się pod stożkową
nasadą czopa 12 ruchomej części, zabez¬
pieczając w ten sposób wzajemne położe¬
nie części złącza.

Na fig. 4 i 5 jest przedstawiony odmien¬
nie wykonany przedmiot wynalazku o bar¬
dziej złożonej budowie. Właściwa osłona
21 tego złącza posiada, podobnie jak osło¬
na 2 części nieruchomej według fig. 1 i 3,
otwory 10 do śrub i z tą osłoną jest pou¬
czony przewód na środek sprężony, który
zapomocą przejścia poprzecznego 4 łączy
się z cylindryczną komorą 22, zaopatrzoną
na obydwóch końcach w gwinty 23. Jeden
koniec komory jest zamknięty zapomocą
naśrubka 24, a w drugi jest wkręcony koł¬
nierz 25 ze stożkowem, nazewnątrz rozsze¬
rzającem się wydrążeniem 8, zaopatrzo-
nem w obwodowy rowek na pierścień 9.
Ku środkowi przechodzi wydrążenie stoż-
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kowe 8 w wydrążenie cylindryczne 26 z
rowkiem na pierścień uszczelniający 6. W
komorze 22 znajduje się między naśrub-
kiem 24 i kołnierzem 25 wydrążony zawór
27, dociskany stale zapomocą sprężyny 28
do siodełka 29 z mąterjału podatnego, któ¬
re znajduje się między kołnierzem 25 i
pierścieniową nasadą 30. Zawór jest swo¬
bodnie wodzony zapomocą cylindrycznej
części 31 w odpowiedniem wydrążeniu na-
śrubka 24, w którem jest on odpowiednio
uszczelniony na wewnętrzne ciśnienie, np.
zapomocą uszczelki mankietowej 32, osa¬
dzonej na pierścieniu 33, dociskanym do
powierzchni wewnętrznej naśrubka 24 za¬
pomocą sprężyny 28. Dolna część wydrą¬
żenia 34 zaworu 27 stanowi właściwie
przedłużenie cylindrycznego wydrążenia
26, którego średnica odpowiada średnicy
czopa 12 (fig. 2); dolna część jest zaopa¬
trzona w obwodowy rowek na pierścień u-
szczelniający 6.

Części złącza (fig. 1 i 2) zestawia się
łatwo przez zwykłe wsunięcie czopa 12 do
cylindrycznej komory 1, aż stożkowa na¬
sada 19 dosunie się do stożkowego roz¬
szerzenia 8, a pierścień zapadkowy 9
wpadnie w rowek 20 (fig. 3). Wtedy otwo¬
ry poprzeczne 18 znajdują się w obrębie
rozszerzenia 5 komory 1, czyli między pier¬
ścieniami uszczelniającemi 6 w takiem miej¬
scu, gdzie znajduje się wylot kanału 4, a
ponieważ średnice czopa cylindrycznego 12
są jednakowe w miejscach, w których znaj¬
dują się pierścienie uszczelniające 6, więc
ciśnienie w tych miejscach na czop 12 nie
może działać w kierunku wypchnięcia czo¬
pa 12 z komory 1.

W.podobny sposób zestawia się oby¬
dwie części złącza z nieruchomą częścią
według fig. 4. Połączenie może być doko¬
nane, gdy w przewodzie 3 powietrze znaj¬
duje się pod ciśnieniem większem od atmo¬
sferycznego lub równem mu. Przy ciśnieniu
atmosferycznem w przewodzie 3 przezwy¬
cięża się przy wsuwaniu ruchomej części

złącza, tylko nacisk sprężyny 28 (fig. 5) i o-
pór pierścienia 9. Gdy natomiast w przewo¬
dzie 3 i w komorze 22 działa nadciśnienie,
powiększa się opór przy wsuwaniu rucho¬
mej części 11, lecz tylko na tę chwilę, za¬
nim zawór 27 nie zostanie podniesiony ze
swego siodełka 29, przyczem to nadciśnie¬
nie sprężonego powietrza działa na po¬
wierzchnię pierścieniową, którą określa ze¬
wnętrzna średnica zaworu 27 w miejscu
przylegania do gniazda 29 i średnica jego
zwężonej części 31'. Ten opór ustaje na¬
tychmiast po podniesieniu zaworu 27 z sio¬
dełka 29, ponieważ nadciśnienie powietrza
działa wtedy na powierzchnie przylegania
zaworu i odpowiada ciśnieniu na wspo¬
mnianą powierzchnię pierścieniową, wo¬
bec czego przy dalszem wsuwaniu rucho¬
mej części przezwycięża się znowu tylko
ciśnienie sprężyny 28. Zestawienie części
złącza jest ukończone w tej chwili, gdy
stożkowa nasada 19 czopa 12 znajduje się
w stożkowym otworze 8 kołnierza 23, a
pierścień 9 wejdzie w rowek 20 ruchomej
części 11.

Przy rozłączaniu wysuwa się tylko ru¬
chomą część 11 z części nieruchomej,
przyczem trzeba tylko przezwyciężyć opór
pierścienia 9. W złączach według fig. 5 po¬
maga w wysuwaniu nacisk sprężyny 28, za¬
pomocą której zawór 27 jest naciskany w
kierunku siodełka 29. Skoro zawór 27

przylgnie do siodełka, zamyka się otwór 4,
wskutek czego powietrze sprężone nie mo¬
że przepływać z przewodu 3 do otworu 26
względnie 34. Przy dalszem wysuwaniu
czopa 12 przesuwają się otwory 18 poza
dolny pierścień uszczelniający 6 w obręb
stożkowego rozszerzenia 8 kołnierza 23,
wskutek czego powietrze sprężone, znaj¬
dujące się w wężu 15 i w połączonym z
nim przewodzie, zostaje gwałtownie uwol¬
nione. Powietrze sprężone odpływa pro¬
stopadle do osi przez promieniowe otwory
18, wobec czego nie może wytworzyć się
przeciwciśnienie, ponieważ ciśnienia, po-

— 3 —



wstające w chwili odpływu powietrza
sprężonego, są wyrównane. W&ełu uniknię¬
cie powstania ciśnienia w przestrzeni nad
czopem 72 w przypadku nieszczelności
górnego pierścienia 6, wykonywa się w po¬
wierzchni czołowej czopa 12 rowek po¬
przeczny 14, połączony otworem 35 w
przegródce osłony 27 i otworem 36 w na-
śrubku 24 względnie 7 z atmosferą.

W celu uniknięcia zanieczyszczenia się
rozłączonych części składowych złącza, za¬
myka się wydrążenie jego stałej części, t. }.
osłony, zapomocą ruchomej nakrywki lub
korka, a ruchomą część umieszcza się w
schowku, znajdującym się na pojeździe
ciągnionym, np. na >ego ramie. Te urządze¬
nia pomocnicze nie stanowią przedmiotu
wynalazku i nie są wobec tego uwidocznio¬
ne na rysunku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Złącze do wężówr posiadające we¬
wnętrzną część, wsuwaną w zewnętrzną
osłonę, znamienne tern, że jedna tylko
część złącza, mianowicie wewnętrzna część
ruchoma posiada narząd da łączenia z wę¬
żem (15) pojazdu ciągnionego, natomiast
nieruchoma osłona złącza posiada narządy
do bezpośredniego łączenia z przewodem
(3) pojazdu ciągnącego i do umocowania
na ramie tego pojazdu, przyczem zamknię¬
cie pomiędzy wskazaną wewnętrzną czę¬
ścią i osłoną dozwala tylko na przesuw
prostolinijny przy włączaniu względnie
rozłączaniu tej części.

2. Złącze według zastrz. 1, znamienne
tern, ie jego osłona (2) posiada cylindrycz¬
ną komorę (1), zaopatrzoną w rozszerze¬
nie (5) nawproat wylotu (4) jednego węża
(3) % zamkniętą na jednym końcu naśrub¬
kiem przewierconym (7)% aj na drugim koń¬
cu połączoną ze stożkową przestrzenią (8)
zaopatrzoną w obwodowy rowek na pier¬
ścień sprężynowy (9)> przyczem w cylin¬
drycznej części tej komory (1) znajdują się

po obu stronach rozszerzania (5) obwodo¬
we rowki na uszczelki (6p

3. Złącze według zastrz. 1, znamienne
tern, że jego osłona (21) posiada cylin¬
dryczną komorę (22)$ zaopatrzoną w cy¬
lindryczną nasadę (30) pod wylotem (4)
jednego węża, zamkniętą na jednym końcu
naśrubkiem (24) z otworem : (36), nato*
miast w jej drugi koniec jast wkręcony
kołnierz (25) z wydrążeniem stożkowem
(8) i rowkiem na pierścień sprężynowy (9),
przyczem to wydrążenie stożków* przecho¬
dzi w wydrążenie cylindryczne (26) za¬
worowej części i posiądą pierścieniowy ro¬
wek na uszczelkę (6).

4. Złącze według zastrz. t i 3, zna¬
mienne tern, że w komorze (22) osłony (21)
między kołnierzem (25) i naśrubkiem (24)
znajduje się wydrążony zawór (27), który
posiada cylindryczne przedłużenie (34)
wydrążenia (26) kołnierza (25) z pier¬
ścieniem uszczelniającym (6), przyczem
zawór ten jest dociskany zapomocą sprę¬
żyny (28) do siodełka (29) i wodzony we
wspomnianej komorze (22) oraz w otworze
naśrubka (24), względem którego jest od¬
powiednio uszczelniony.

5. Złącze według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienne tern, że jego wewnętrzna część (11)
jest wykonana w postaci cylindra czopa
(12), który posiada wydrążenie (17), po¬
łączone z bocznemi otworami (18) i jest
na końcu zaopatrzone w zaokrąglenie (13)
i rowek poprzeczny (14), natomiast drugi
jego koniec posiada gwint (16) do przy¬
mocowywania węża (15), przyczem cy¬
lindryczna część czopa (12) przechodzi w
miejscu pod bocznemi otworami (18) w
stożkowe rozszerzenie (19) z rowkiem
(20) na pierścień zapadkowy.

A k c i o v a społećnost d f i v e
Śkodovy zavody v Plzni,

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 24453.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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